.PREFEITURA MUNICIPAL
ADMINISTRANDO PARA TODOS

OASrKAWV
DE ASSIS

GESTÃO 2021-2024 S A £| FRANCISCO

José L^íz/Ubírti $inça!ves
ico

WB/RS 18.098

O

PARECER J U R Í D I C O

Da: Assessoria Jurídica

Para: Gabinete do Prefeito Municipal

Assunto: PE n9 005/2021 aquisição de Retroescavadeíra nova

Data: 18/02/2021

O Pregão Eletrônico n°005/2021 em epígrafe transcorreu regularmente, sob o ponto
de vista da legalidade. Com efeito, observa-se que foram seguidos, em toda a tramitação, os passos
indicados nas Leis n9 10.520/2002, Decreto Municipal n21040/2020 e ns 8.666/93, visando
atender ao pedido da Secretaria Municipal de Obras e Saneamento.

Feito o orçamento total e autorizado pelo Prefeito Municipal, publicou-se o Edital
do Pregão no mural desta Prefeitura que é a imprensa oficial, em jorna] de grande circulação, no
site do município e no portal de compras públicas e-no D.O.U..

Os recursos orçamentários para cobrir as despesas decorrentes da Ata do Pregão
Eletrônico serãn provenientes da verba (27154) 44905200 Material Permanente, recurso 1221, OP
creu; i u i-lNISA-CEF, R$ Z29.350.00, (26829) 44905200 Equipamento e Material Permanente,
Recurso livre 000, R$ 92.316,67. Com o pagamento a ser efetuado em até 15 (quinze) dias após a
entrega do objeto.

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, foi aberta a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no Edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances. Após a análise das propostas apresentadas pelas empresas foi aberta a
sessão de lances. Após, foi realizada a verificação da empresa vencedora, com realização de
diligências, conforme §32 do art. 48 da Lei 8.666/93, as quais encontram-se anexadas ao Portal. Foi
realizada a análise total da documentação, sendo declarada vencedora a empresa SHARK
MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA., CNP] ne06.224.121/0002-84, com o valor de R$ 320.000,00
(trezentos e vinte mil reais), foi aberto o prazo para intensão de recurso, sendo que não houve.
Assim, no dia l n/02/2021, o processo foi encaminhado para adjudicação. A síntese da sessão
encontra-se documentada.

Tendo sido regular o procedimento licitatório, opinamos que seja HOMOLOGADO o
presente Pregão Eletrônico naí)05/20201em epígrafe, uma vez que resultou satisfatória para o
Município, a tudo conforme u as legislações pertinentes.

Esse é o meu Parecer s.in.j..

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS-RS/CNPJ:

RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: administracao^saofranclscodeassis.rs.eov.br / Facebook: fcDorefeiturasaochicodeassis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Sèo Francisco de Assis

Prefeitura Municipal
Secretaria de Obras e Saneamento

Pregão Eletrônico n° 005/2021

Apôs analisados iodos cs atos e adjudicados Iodos os itens referentes ao presente pregão, homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada empresa vencedora,
conforme abaixo:

Resultado da Homologação
Item 0001

Descrição' Retroescavadeira nova, ano/modelo no mínimo 2020. zero krn. equipada com motor diesel de 04 ctlmdros. turba alimentado, labncado
pelo mesmo fabricante do equipamento, potência mínima de 85 HP, tração 4x4. transmissão de 4 velocidades 3 (rente e 4 a ré. com
peso operacional mínimo de 7 000 kg. capo basculante em peça única com sistema ae amortecimento, equipada com caüme de vidro
fechada com no mínimo uma porta de acesso do operador e ar condicionado quente/frio urigmal do fabricante, sistema de segurança
RQPSíFOPS original de lábrica com certificado, chassi inteiriço em peça única, tanque de combustível de no mínimo 130 litros,
carregador frontal com sistema de dois cilindros hidráulicos para basculamenlo sendo um em cada lado e alinhados com as vigas
longitudinais da estrutura de Braço do carregador ou estrutura do "H". Carregador frontal hidráulico com dentes e com capacidade
mínima de 0,76 m' e conforme as demais especificações do Termo de Referência do edital.

Quantidade- l

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência 321.666,6700

Valor Final: 320-000.0000

Valor Total 320.000,0000

Situação: Homologado em 1S/02Í2021 13:59.09 Por Paulo Renato Cortelini

Nome da Empresa. Shark Mâqunas Para Conslrução Lttía

Modelo B9SB

Paulo Renato Cortelini

Autoridade Competente

-